

GŁOS NARODU

Nr. 119. — ROK XLI.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.			
CZWARTEK 3 M A J A 1934.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	z odnośzeniem bez odnośzenia 5.— zł. 4.50 zł.	5.— zł.	8.— zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

W dniu 3-cim maja.

Gdy pragnie się pisać o dniu 3 Maja, który w odrodzonej Polsce podniesiony został do godności święta państwowego, jak żywe stają przed oczyma wspomnienia z lat niewoli. Wówczas dzień ten, inaczej obchodzony na terenie Małopolski, a inaczej w h. Kongresówce, bo uzależnione to było od istniejących w tych dzielnicach stosunków politycznych, przynosił pokrzepienie serc, budził wiarę i był wydarzeniem, około którego skupiały się wszystkie warstwy społeczeństwa. Obchody trzeciomajowe, tu urządzone jawnie, gdzieindziej zaś skrycie, bo ściągały na ich organizatorów i uczestników dotkliwe represje, były jednym z nie wielu radosnych momentów w okresie porobiorowym. Rocznica ogłoszenia konstytucji 3-go Maja stała się świętem narodowym nie tylko w trzech dzielnicach Polski, ale również wszędzie, gdzie znajdowały się większe skupienia rodaków. I we Francji, i w Niemczech i w dalekich Stanach Zjednoczonych święto to obchodzono uroczystie. W dniu tym czczono pamięć twórców Konstytucji, rozważano ich wiekopomne dzieło i wyciągano z niego naukę na przyszłość. Hasło: nil desperandum nabierało w ten dzień specjalnej treści, stawało się bliższe i zrozumiałe.

Pomimo zmienionych warunków politycznych, pomimo odzyskania przez Polskę niepodległego bytu, święto narodowe w dniu 3-cim maja nie utraciło nic ze swego znaczenia. Przeciwnie zyskało na niem bardzo. Zrozumiał to Sejm konstytucyjny i ogłosił je świętem państwowym. I nie było to tylko zadośćuczynieniem głęboko zakorzenionej tradycji, ale również aktem mądrości politycznej. Chodziło o mocne podkreślenie ścisłej łączności między dawną Polską, która na półtora wieku utraciła niezależny byt polityczny, a Polską nową, powstałą w wyniku wielkiej wojny. Było rzeczą zupełnie słuszną nie tylko ze względów uczuciowych, aby rocznica ogłoszenia konstytucji 3-go Maja, która w okresie niewoli oddziaływała tak ożywczo na umysłowość Polaków i tworzyła stały bodziec dla ich wysiłków w walce o narodowość, została uczczona w sposób najgodniejszy i najwyższy. Pierwszy Sejm odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej dowiódł swą uchwałą nie tylko głębokiego zrozumienia dla przeszłości, ale również ocenił bardzo trafnie znaczenie rocznicy największego wydarzenia historycznego na przełomie dziejów Polski zarówno dla tego pokolenia, które doczekało się odzyskania niepodległości, jak i dla następnych.

To trzeba przypomnieć i dobitnie podkreślić zwłaszcza teraz, gdy poczynają się rozlegać, zresztą na razie jeszcze nieśmiało, głosy, że należałoby skończyć z obchodzeniem rocznicy konstytucji 3 Maja, które jakoby w Polsce niepodległej zatraciło już swój głębszy sens, zwłaszcza, że są inne wydarzenia, chronologicznie bliższe i związane ściślej z odzyskaniem niepodległości. To twierdzenie słyzy się dość często i niewątpliwie istnieje tendencja do pomniejszenia znaczenia święta państwowego w dniu 3-cim maja. Widzimy to ohocho w tym fakcie, że po raz pierwszy od czasu odzyskania niepo-

dległości w tym roku w programie obchodu zabrakło w Krakowie rewji wojskowej.

Tej tendencji przeciwstawia się olbrzymia większość społeczeństwa polskiego. Dla niej Polska nie zaczęła się w listopadzie 1918 r., wszystko więc, co łączy Polskę współczesną z dawną, przedrozbiorową, winno być podtrzymywane i kultywowane. Zwłaszcza pamięć o wydarzeniu, które, aczkolwiek nie dało doraźnych skutków, wywarło olbrzymi wpływ na szereg pokoleń i ułatwiło im przetrwanie w najgorszych warunkach politycznych. Tego nie da się ani zmienić, ani przekreślić. Jest to zbyt żywe i zbyt głęboko tkwi w świadomości społeczeństwa.

Żyjemy w okresie przewartościowania różnych wartości. Wiele z nich zasługuje na to, ale są wśród nich i takie, których nie należałoby ruszać. Do nich należy święto 3 Maja. Było ono przez wiele dziesiątków lat świętem narodowym, w odrodzonym państwie polskim stało się świętem państwowym i niem pozostanie. I nie tylko dlatego, że to odpowiada naszym tradycjom, ale również z innych powodów.

Trudno, ale trzeba to powiedzieć, że i we współczesnej Polsce nie układają się tak stosunki, aby stały się już zupełnie zbędne obchody, podtrzymujące ducha i krzepiące siły moralne narodu. Tak, niestety, nie jest. Nie możemy zatem ubożyć się o jedno wspomnienie, wiążące się z jednym jasnym wydarzeniem w tych czasach, gdy dawna Rzeczpospolita Polska zapadała się w gruzy, z których miała się nigdy już nie podnieść. To wspomnienie musi być przybrane w odpowiednie ramy, a to mu zapewni charakter święta państwowego, nadany rocznicy konstytucji 3 Maja.

Święto to łączy się z kościelnym świętem Królowej Korony Polskiej, posiada więc wyjątkowy walor. Docenia to społeczeństwo i dlatego bierze tak liczny udział we wszystkich obchodach i uroczystościach, kościelnych, społecznych i kulturalnych, które w dniu dzisiejszym odbywają się na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Groźne pożary w Kieleckiem.

Kielce (PAT.). We wsi Pawłowice w powiecie ilżeckim wybuchł pożar, który zniszczył doszczętnie 94 budynków. W czasie szalejącego pożaru w płomieniach znalazło śmierć 7 osób i kilkanaście zostało ciężko poparzonych. Około 300 osób pozostało bez dachu i środków do życia. Straty są bardzo wielkie, dotąd jednak nieustalone.

Kielce (PAT.). W dniu 1-go maja we wsi Solec-Zdrój w powiecie stopnickim wybuchł pożar, który zniszczył 26 budynków, oraz znaczną ilość inwentarza żywego i martwego. W pewnym momencie pożar zagrażał zakładowi zdrojowemu, oraz posterunkowi policji państwowej. Straty wynoszą około 80.000 zł.

PROCES NIEPRZYJACIELA SWASTYKI.

Warszawa, 2. 5. (Tel. wł.). W dniu 4-go b. m. odbędzie się proces Szyi Bachmana, kupeca, uciekiniera z Niemiec, który przed paru miesiącami demonstrował przeciwko Rzeszy przed budynkiem poselstwa niemieckiego przy ul. Pięknej w Warszawie.

Oświata jest podstawą potęgi Państwa!

W dniu 3-go Maja

złożmy wszyscy choć grosz na

Dar Narodowy 3-go Maja!

Pogłoski o ustąpieniu także ministra skarbu.

Warszawa 2 maja. Z kół sanacyjnych podają, że przy najbliższej rekonstrukcji gabinetu, która nastąpi prawdopodobnie między 11 a 15 b. m., ustąpi minister skarbu p. Zawadzki. Powodem tego zamiaru min. Zawadzkiego mają być trudności, na jakie napotyka przy wykonywaniu budżetu.

Dwie polskie delegacje do Genewy.

(Telegram własny „Głosu Narodu“).

Warszawa, 2 maja. W bież. miesiącu mają wyjechać do Genewy dwie delegacje polskie a mianowicie na obrady Rady Ligi Narodów oraz na obrady rozbrojeniowe. Sesja Rady Li-

gi rozpoczyna się 14 b. m. i weźmie prawdopodobnie w niej udział min. Beck, zaś obrady rozbrojeniowe rozpoczną się 28 b. m.

Min. Barthou nie spieszy się do Rzymu.

(Telegram własny „Głosu Narodu“).

Paryż, 2 maja. Jak się dowiaduje „Echo de Paris“, podczas pobytu w Paryżu, w przejeździe z Rzymu do Londynu, włoski sekr. stanu Suvich zaproponował, aby z okazji podróży do Belgradu i Bukaresztu min. spraw zagr. Barthou jechał przez Włochy i wstąpił do Rzymu. W odpowiedzi Suvichowi oświadczone, że podróż Barthou do Rzymu mogłaby wchodzić w rachubę tylko wtedy, gdyby jej ostatni rezultat był już zgóry zapewniony a poza tem mogłaby nastąpić dopiero w terminie późniejszym po powrocie Barthou z Belgradu i Bukaresztu.

Skargi o odszkodowania niemieckie wnosić tylko po należytem przygotowaniu.

Warszawa (PAT.). Wobec zainteresowania, jakie opinia publiczna okazuje dla układu polsko-niemieckiego w sprawie likwidacji mieszanego trybunału rozjemczego polsko-niemieckiego wyjaśniamy, że układ ten daje możliwość tym obywatelom polskim, których skargi w trybunale były skierowane nie przeciwko państwu niemieckiemu, a w całości lub części przeciwko osobom prywatnym niemieckim, którzy nie uzyskali wyroku trybunału wnoszenia skarg do sądów, lub innych właściwych instancji niemieckich. Skargi takie winny być wniesione przed 24 sierpnia 1934 roku. Dotyczy to zwłaszcza wielkiej ilości skarg robotników o różnego rodzaju pretensje związane z pracą podczas wojny w Niemczech, które były zgłaszane przez zainteresowanych w latach 1923/4. Zdaniem kół dobrze poinformowanych wnoszenie skarg bez dokładnego zbadania sprawy jest niewskazane ze względu na dość znaczne koszty, które mogą być niewspółmierne z możliwymi do osiągnięcia wynikami procesów. Jak się dowiadujemy osoby zainteresowane mogą otrzymać w tych sprawach informacje w ministerstwie skarbu, które przejęło odpowiednie akta z mieszanego trybunału rozjemczego.

Pomoc funduszu Rockefellera.

Warszawa, 2. 5. (Tel. wł.). Fundacja rockefellerowska przyznała nowe subsydjum na szpitalnictwo i akcję higieniczną w Polsce w wysokości 200.000 zł.

Akademicki lot do Rumunji.

Warszawa, (PAT.) Dnia 15 maja odbędzie się sportowy lot akademicki do Bukaresztu na zaproszenie akademików rumuńskich. Impreza odbędzie się z inicjatywy polskiego akademickiego związku zbliżenia międzynarodowego „Liga“ w porozumieniu i przy poparciu aero-

klubu lwowskiego. Ekipa składać się będzie z trzech awionetek oraz z szybowca. Ekipa spędzi trzy dni w Bukareszcie, gdzie nawiąże kontakt z odpowiednimi kołami młodzieży akademickiej rumuńskiej.

O linję lotniczą Warszawa-Angora.

Warszawa, 2. 5. (Telef. wł.). Dziś odleciała z Warszawy delegacja polska do Turcji celem nawiązania z tem państwem lotniczych stosunków komunikacyjnych. Na czele delegacji stoi p. wiceadm. Bobkowski, a w skład jej wchodzi kpt. Piątkowski i radca Mikucki.

Na ziemiach Rzymskiej.

Oo. Paulini wracają na Węgry.

Po 150-letniej nieobecności powracają Oo. Paulini z powrotem na Węgry. W związku z tem 7 maja udaje się arcybiskup Zichy z pielgrzymką do Częstochowy, celem towarzyszenia Oo. Paulinom do ich nowego klasztoru w Budapeszcie u stóp góry św. Gelertha. 12 maja odbędzie się uroczyste przyjęcie Oo. Paulinów w ich nowej siedzibie, zaś 21 maja poświęcenie nowego klasztoru.

Teatralna sensacja w Warszawie.

Wielką sensacją w świecie teatralnym Warszawy stanowi wiadomość o zamknięciu jednego z najlepiej prosperujących teatrów warszawskich „Nowej Komedji“, która pracowała pod dyktando Jaracz, Modzelewska i M. Hemar. Naprzód zakomunikowano, że przedstawienia zostają zawieszane dla przeprowadzenia remontu teatru. Obecnie wychodzi na jaw, że między spółnikami doszło do nieporozumień po wystawieniu „Plaszcz“ Tuwima, który nie miał powodzenia.

Stefan Jaracz założy albo własny teatr, albo przejdzie do „Ateneum“. Modzelewska ma otrzymać engagement w „Kaktusie“, jak nazywają aktorzy towarzystwo krzewienia kultury teatralnej i pracować dla teatrów sztyfmanowskich. Hemar zamierza w danym teatrze założyć kabaret literacki i to już w połowie maja. Kabaret rewjowy „Cyganeria“ chyli się również ku upadkowi. Zaiks wystąpił do sądu przeciwko „Cyganerii“, domagając się ogłoszenia upadłości z powodu niezapłacenia honorarium autorom i kompozytorom. Decyzja sądu zapadnie w najbliższych dniach.

37 rodzin zatrutych mięsem.

W gminie Jankowice w powiecie rybnickim zanotowano kilkanaście zachorowań. Początkowo sądzono iż wybuchła w tej miejscowości epidemia tyfusu, jednakże przybyły do jednej z chorych osób lekarz, po dłuższym badaniu chorej i rozmowie z nią stwierdził, że zainfekowała ona po spożyciu wyrobów mięsnych, zaku pionych u rzeźnika Emanuela Niechoja. Okazało się, iż zatruciu zepsutem mięsem uległo 37 rodzin, które zaopatrzyły się w wyroby mięsne u powyższej wspomnianego rzeźnika. Sześć osób, ciężko chorych, odwieziono do szpitala w Rybniku, reszta pozostaje w domowym leczeniu. Stan chorych nie jest groźny.

Rzeźnika Niechoja na polecenia władz policyjnych ujęto i oddano do dyspozycji władz śledczych. Niechoj przeprowadzał pokątny ubój. Ostatnio zabił świnie chorą, zarażoną trychinami, z której wyroby rozsprzedał mieszkańcom Michalkowic, Jankowic i okolicy.

—:00:—

PROF. ROMER HONOROWYM CZŁONKIEM SOWIECKIEGO TOW. GEOGRAFICZNEGO. „Prawda“ donosi z Leningradu, że na ostatnim zebraniu Towarzystwa geograficznego wybrano kilku uczonych zagranicznych członkami honorowymi towarzystwa. Wśród nich znajduje się również polski geograf Romer.

PIELGRZYMKĄ AUSTRIACKĄ DO CZĘSTOCHOWY. W dniach 19—22 maja katolicy wiedeńscy organizują zbiorową pielgrzymkę do Częstochowy. Technicznym przeprowadzeniem pielgrzymki zajęło się polskie biuro podróży „Francopol“. (KAP.)

KOLEJARZ PRZEMYCŁ 18 KG. KAMIENI DO ZAPALNICZEK. W Katowicach został aresztowany kierownik parowozu Walenty Giera z Mysłowic, który prowadził stale pociąg na Młni Mysłowice—Sosnica. Aresztowanie Giera nastąpiło w tej chwili, gdy tenże zamierzał przemyśleć 18 kg. kamieni do zapalniczek. Schwymano go więc na gorącym uczynku. Jak wykazały dochodzenia, Giera wykorzystując swe stanowisko kierownika parowozu, od kilku lat systematycznie przewoził różne towary, podle gające ocłeni.

Od Administracji.

Prosimy P. T. Abonentów

o nadsyłanie prenumeraty za maj.

Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów zalegających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać.

OSTATNIE DNI ZAPISÓW

na popularną Pielgrzymkę pod protektoratem Jago Eks. Ks. Biskupa Dr. OKONIEWSKIEGO połączonej ze zwiedzaniem Neapolu, Padwy, Wenecji.

Zapisy przyjmuje AKCJA KATOLICKA PELPLIM, Wagons-Lits/Cook, Kraków, Sławkowska 12.

do RZYMU

17. V. — 26. V wraz z passp. i wizami zł. 385.—

Marconi... to śpiewak włoski.

SKANDALICZNY POZIOM INTELIGENCJI NASZEJ MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.

Wysłannik redakcji jednego z pism warszawskich przeprowadził szereg rozmów z uczniami i uczennicami 8 klasy szkół warszawskich. Dojrzałym pannom i kawalerom zadał szereg pytań, na które, zdaczy się mogło, każdy przeciętnie inteligentny i posiadający gimnazjalne wykształcenie człowiek powinien bez trudu odpowiedzieć. Tymczasem...

Pytania brzmiały: 1. Kto to jest Marconi? 2. Kto to jest Dynsza? 3. Kto to jest Einstein? 4. Co oznacza pakt o nieagresji? 5. Co oznacza moratorium? 6. Czy Polska ma kolonie? 7. Czy Conrad był Polakiem? Kto to jest Pola Negri? 9. Co to jest komunizm? 10. Czy jesteśmy mocarstwem?

Z pytaniami temi zwrócił się dziennikarz do pięciu uczniów i pięciu uczennic 8-ych klas szkół warszawskich, zarówno prywatnych jak i państwowych.

Niektóre odpowiedzi były zdumiewające. Jeden z uczniów np. na pytanie, co to jest moratorium? odpowiedział: „W szkole nie słyszałem, ale zdaje się, że to będzie choroba“. „Pakt o nieagresji? Coś słyszałem, ale zapomniałem“. „Czy jesteśmy mocarstwem? Nie, jesteśmy republiką“. Inny jeszcze z maturzystów twierdził, że Polska ma kolonie — Angole.

Płec piękna spisała się także niezbyt tego. Dla jednej z uczennic 8-mej klasy Marconi to włoski aktor filmowy. „Widziałam go w filmie historycznym z Galoune“. Moratorium, to jej zdaniem pożyczka państwa.

Czy Polska ma kolonie? — Chyba nie... Co to jest komunizm? Stronictwo wyrotowe...

Czy jesteśmy mocarstwem? Nie wiem... Uczennica 3: Fakt o nieagresji? — Umowa pokojowa. Zawarliśmy ją z Francją... Moratorium? — Wstrzymanie eksmisji...

Dla innej jeszcze uczennicy Marconi to śpiewak włoski. „Bardzo często śpiewa w radio. Nigdy go nie słyszałam“. Conrad, to „zdaje się, wynalazca amerykański“.

Pismo, które urządziło wspomnianą ankietę, pyta m. in. konkluzji:

Czy istotnie młodzież nasza zdobywa wiedzę, czy raczej nie przesłizguje się po łatwiznach, wykorzystując dobrą wolę czy nieuwagę swych wychowawców, aby dopiero potem, kiedy stanie oko w oko z twardą rzeczywistością życia, opuścić bezradnie ramiona i wołać: „Jesteśmy niepotrzebni!“

Kino Świt Od czwartku 3 maja 1934 r. **Kino Świt**

Coś, czego jeszcze Kraków nie oglądał! Największy przebój kinematografii dźwiękowej ostatnich lat najaki mógł się zdobyć tylko olbrzymi kapitał amerykański. Nie dające się opisać przejmujące wrażenia, jakie odnosimy przy oglądaniu tego monumentalnego dzieła!

ANIOŁOWIE PIEKŁA (Hell's Angels)

Fenomenalna wizja niedalekiej przyszłości! Nocny atak Niemców na Londyn! Miłość na zgłiszczach wśród huk armat! — Promienna postać ubóstwiana przez bohaterów dramatu tworzy przedudną urodę, znako **JEAN HARLOW** Uroda jej tem wiełmita artystka „piątynowa blondynka“ cel fascynuje w tym filmie, że sceny z nią są wykonane w kolorach. Partnerami jej są znani dwaj mistrze: **Ben Lyon i James Hall**. W Warszawie równocześnie w dwu kinach przez 6 tygodni a we Lwowie hr. w marcu, w kinie „Apollo“ przez 4 tygodnie zachwyciła się tym obrazem Publiczność, wypełniając szczerze i wspaniale widownię. „Aniołów Piekła“ nie wolno wyświetlać w granicach państwa niemieckiego.

Trzy wyświetlenia w dnie powszednie o godz. 5, 7, i 9 wieczór, a w niedzielę i święta także o g. 3 popoł. — Zniżki dla P. Akad. (za legit.) i uczn. szkół śred. (w mundurkach) przy kasie. Ceny mie'se od 45 groszy. Zniżki i legitymacje ważne.

Protektorat Japonii nad Chinami



Japoński ambasador w Waszyngtonie, Saito, oświadczył, że każdy układ zawarty przez jakieś obce państwo z Chinami, Japonja uważać będzie za wrogą działalność, skierowaną przeciw państwu „Wschodzącego Słońca“. Oświadczenie to wywołało wżburzenie w kołach polityków państw zainteresowanych bezpośrednio w Chinach. Angielski karykaturzysta w ten sposób, jak widzimy na zdjęciu, — przedstawia sobie „protektorat“ Japonji nad Chinami.

Znaczkę ERDAL to radość i pożytek dla młodzieży.

Kupuj tylko
W DROGERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW WISŁNA 6
 mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gabki, galanterja toaletowa, zioła, chemikalja i t. d.
 TOWAR W WIELKIM WYBORZE, NA JLEPSZEJ JAKOŚCI.
 Ceny niskie Ceny niskie

Z całego świata.
Pierwszy narodowy Kongres Eucharystyczny na Litwie.

Po diecezjalnych kongresach eucharystycznych w Szawlach i Wilkowyszkach w r. 1931, a Poniewieżu w roku ubiegłym, przygotowuje się obecnie Litwa do wielkiego, pierwszego w swych dziejach, ogólnokrajowego kongresu Eucharystycznego w Kownie pod koniec czerwca r. b. W kongresie wezmą udział wszyscy biskupi prowincji litewskiej i liczne pielgrzymki wiernych. Spodziewany jest także udział katolików litewskich. Program kongresu został już w zarysie opracowany i obejmuje m. in. specjalny dzień dzieci, inny poświęcony młodzieży oraz wielką uroczystą procesję eucharystyczną nocną przy świetle pochodni. (KAP.)

Zyd — wieczny tułacz.
Żadne państwo nie chce Trockiego.

„Paris Midi“ donosi, że we czwartek 3 maja upływa ostateczny termin, w którym Trocki powinien opuścić granice Francji. Wbrew wszelkim pogłoskom dotychczas żadne z państw nie wyraziło zgody na osiedlenie się Trockiego. Ostatnio przypuszczano, że rząd angielski zezwolił Trockiemu na pobyt na wyspie Jersey lub Guernsey, nadeszła jednak odpowiedź odmowna. Rząd turecki, do którego zwrócił się Trocki, pominął milczeniem prośbę Trockiego o przywrócenie mu prawa pobytu na wyspie Principe. Wreszcie zabieg Trockiego o uzyskanie prawa pobytu w kolonjach francuskich również nie odniosły skutku. W tych warunkach sprawa komplikuje się. Trocki, który obecnie ukrywa się przed ciekawymi w okolicach Paryża pozostanie prawdopodobnie jeszcze przez pewien czas we Francji i oddany zostanie pod dyskretną obserwację policji aż do czasu uzyskania pozwolenia na osiedlenie się w innym państwie.

KLASZTOR BUDDYJSKI W NIEMCZECH. Niebawem nad jeziorem Bodeńskim, w pobliżu Ludwigshafen, założony będzie klasztor buddyjski. Założycielem jego będzie żyd węgierski Trebitsch-Lincoln, były pastor w Anglii, następnie poseł Labour-Party, a w czasie wojny szpieg w służbie niemieckiej. Po wojnie przebywał w Azji Środkowej, gdzie zkołej stał się mnichem buddyjskim. (KAP.)

CHOROBA NAJSTARSZEGO CZŁOWIEKA. Ze Stambułu donoszą, że najstarszy człowiek na świecie, 160-letni Zaro Agka, ciężko zachorował. Stan jego budzi poważne obawy.
 POŻAR 15.000 BECZEK WÓDKI. W miejscowości Lexington, w stanie Kentucky, spłonęło 15.000 beczek whisky. Szkody, wyrządzone przez pożar, oceniane są na 5 milionów dolarów

Krwawe starcie policji z komunistami

Dzień 1-go maja minął w całej Francji spokojnie z wyjątkiem wschodnich dzielnic w Paryżu, gdzie doszło do krwawego starcia policji z komunistami. Zajęcie wywołał komunistyczny niechcący zezwolił szoferom w dzielnicy wschodniej na wyjazd z garażów do służby nocnej. Gdy na pomoc szoferom pospieszyla policja, komuniści wycofali się w pobliskie uliczki i zabarykadowali się w domach robotniczych w Cite Jeanne d' Arc. Na policję pospaly się z okien strzały i najgroźniejsze pociski. Pod osłoną nocy zrywano bruk i kopano rowy strzeleckie, w innym zaś miejscu wzniesiono barykadę. Z powodu ciasnoty ulic policja była bezsilna mimo ściągnięcia silnych rezerw w liczbie kilku tysięcy policjantów. Ograniczono przeto całą akcję do zamknięcia dzielnic, obsadzonej przez komunistów. Dopiero we środę rano przypuszczono szturm do barykad ulicznych. Po kilku godzinach zdołano się wdrzeć w pierwsze domy. Każdy z nich jest skrupulatnie przeszukiwany od piwnie do strychu. Ulice przedstawiają obraz zniszczenia. Niema ani jednej całej latarni ulicznej a szyby w oknach są wszędzie powybijane. Przed domami leżą kamienie, potłamsane meble, butelki i naczynia, które służyły w walce komunistom.

T. TRILBY.

19

„Kuleczka”

pani ministrowa III. republiki.

autoryzowany przekład z francuskiego
Zofji Skolimowskiej.

Luw. pałac naszych królów o przepysznych, harmonijnych proporcjach, przedstawia przeszłość z której dumni jesteśmy. Wehndze schodami na górę, gdzie woźny przyjmuje mnie niezbyt uprzejmie i zapytuje czego sobie życzę. Ten człowiek obawia się snać kobiet.

— Czy pan minister u siebie?

— Nie wiem.

— Więc proszę się dowiedzieć.

Nadchodzi drugi woźny, jest ich zatem dwóch aby strzec wstępu do jego ekscelencji.

Pan minister zajęty, ma godziny wyznaczone, nie wiem czy będzie mógł przyjąć panią.

— Proszę zameldować panią de Sérigny i powiedzieć panu ministrowi, że jeśli trzeba będzie na niego i dzień cały czekała a nie odejść zanim go nie ujrzę.

Personel zna nazwiska wszystkich członków rządu, twarze woźnych zmieniają nagle wyraz, stają się uprzejmie. Wskazują mi wygodną kanapę i przepaszają, że muszę zaczekać, lecz pan minister polecił, aby mu nie przeszkadzać. Zrezygnowana siadam i rozglądam się dokoła. Luwr był i będzie zawsze królewski, mimo Trzeciej Republiki i jej dygnitarzy. Dużo tu rzeczy godnych

podziwu. Niestety jestem wieśniaczką i nie znam się na antykach. Zadumałam się nad własnym, dziwnym życiem. Kochając swe ziemie i życie na roli, zostaje bez zachwytu córka senatora, potem bez męża matka czworga obcych dzieci, które przygarnęłam a w końcu — nadspodziewanym szczęściem, żoną człowieka jakby unyślnie stworzonego do sukcesów światowych, który z miłości dla mnie staje się zienianinem.

Wreszcie woźny nadchodzi.

— Zechce pani pójść z mną, pan minister prosi.

Biuro pana ministra, jest to wspaniała komnata, której urządzenia nie próbuję opisać, stanowią je zabytki z czasów Drugiego Cesarstwa, lecz co nad wszystko piękne i niezapomniane jest to, co widzę przez otwarte okno. Ogród Tuileryj, wspaniały Karuzel i naprzeciw stary Luwr, tazon pałacu, zbudowanego nad Sekwaną w samym dawnym Paryżu ośrodku.

Minister, stojąc przy biurku, patrzy jak nadchodzi: owóż jest pani de Sérigny, grubaska, żona najwytworniejszego członka gabinetu, czegoż to może chcieć odemnie?

Wskazuje mi fotel, szybkim, stanowczym gestem.

— Moje uszanowanie pani, raczy pani usiąść.

— Witam pana ministra i wieszczę mu wspaniałego biura, dającego mu korzystne warunki pracy, o ile ta wogóle jest możliwa.

— Niestety, dni są krótkie a roboty dużo.

— Nieznośne posiedzenia zabierają moc czasu, kiedyż je skasują?

— Niema mowy o tem.

— Szkoda. Lecz panie ministrze nie przybyłam tu aby krytykować system rządu naszego, moje odwiedziny mają cel zgoła inny. Chcę pomówić z panem o kosztach transportowych i szkodach, jakie z ich powodu rolnictwo ponosi. A rolnictwo to podstawa naszego kraju, jestem pewna, że i pan podziela moje zdanie. Owóż obecnie gnębi się rolników, wysrubowane podatki i świadczenia socjalne, mnóstwo różnych trudności, to rzeczy zniechęcające pracowników roli. Jako minister finansów jesteś pan wszechmocny, w pana ręce zatem składam prośbę rolników...

— Władza ministra zależy od większości, jaką uzyska w Izbie, nie możemy rządzić bez posłów, pani wie o tem sama.

— Ależ tak, wiem, jakże można rządzić z sześciuset osobami: wasza republika, powszechne głosowanie, wszakże to istny jarmark. Trzeba by obalić instytucję nie zastosowaną do życia. Panie, powiadają, że masz światły rozum, po raz pierwszy oddawna wybrano fachowca i uczciwego człowieka na kierownika finansów. Wiem, że pan czyni co może, lecz z sześciuset kontrolerami każdej pańskiej czynności, jesteś pan skrepowany i chwiasz się zawsze, że cię wysadza z siodła.

— Panie ministrze, skorzystaj ze swej obecnej władzy, z zalet twego rozumu, by wyszukać człowieka, któryby mógł być głową kraju. Niechaj to będzie król, dyktator, prezydent, mniejsza o tytuł, byle był tym, którego kraj potrzebuje. Patrzy pan na mnie przerażonymi oczami, twarz pana zdradza jego wrażenia, pani de Sérigny przestaje być zabawna, jest nawet niebez-

pieczna, skoro w biurze ministra socjalistycznego wygłasza tak skrajne zdania. Panie, jest pan w pałacu, mającym piękną przeszłość i ręce, że w wolnych chwilach myśli pan nieraz o swych poprzednikach. Chciałby pan, aby jego działalność była zbawienna dla kraju, jest to marzenie każdego uczciwego człowieka, gdy zostanie ministrem, lecz ręce ma pan związane, a szczęśliwe pomysły zostają spalone przez sześciuset czyhających na miejsce po panu, zanim jeszcze ujrzały światło dzienne. Panie, czy można rządzić z taką instytucją?

Twarz ministra rozjaśnia się miłym, nieco ironicznym uśmiechem i pochylając głowę odpowiada mi:

— Dopiero dzisiaj zdaje sobie sprawę, jak wielkim jest błąd senatorów, którzy kobietom odmawiają prawa głosu. Jak świetną propagandę umiałaby pani zorganizować!

— Piękny to komplement, panie ministrze, lecz nie odpowiem na me zapytanie. Rozumiem, jest pan urzędnikiem Trzeciej Republiki i nie chce jej zdradzać. Ja zaś radabym wrócić do naszych rolników.

— Pani, co będę mógł, uczynie, przede wszystkim dlatego, że podzielałam zdanie pani, iż rolnictwo i przemysł, to najważniejsze naszej Francji walory, a potem, będzie mi bardzo miło dogodzić szanownej pani. Spędziłam z panią kilka chwil, które zachowałam w pamięci. Minister, jak pani wiadomo, nie miewa często odwiedzin... tak ciekawych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W MAJU

przeprowadza się kuracje kąpielowe najlepiej w

INOWROCLAWIU — ZDROJU

Inowrocławskie kąpiele solankowe i borowinowe są zalecane przy następujących cierpieniach: artretyzm, reumatyzm, podagra, choroby kobiece i dzieci, schorzenia serca, choroby nerwowe.

Informacyj udziela Zarząd Zdrojowski.

JULIAN KURKIEWICZ KRAKÓW.

MAJRY RYNEK 9.

poleca:

Obrazki Pamiątka i Komunii św. w form. 19x28 od gr. 10 szt. Książeczki do nabożeństwa, różańce, medaliki i inne pamiątki Figury św. dla Kościołów, Feretrony z własnej pracowni. Obrazy św. na płótnie reprodukowane do Chorągwi i sztandarów. Obrazy św. dla Kościołów i domów prywatnych w ogromnym wyborze

Na kompoty

Sliwki bośniackie i kalifornijskie, jabłka, morele kalifornijskie i serbskie, poleca po przystępnych cenach

KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI

KRAKÓW, ULICA FLORJAŃSKA 49.

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

FABRYCZNY SKŁAD

Płócien, Bielizny i towarów Bławatnych

R. KOWALSKI

Kraków, poleca ul. Wiślna 8. najtaniej

Wszelkie gatunki płócien lnianych i bawełnianych. Obrusy, ręczniki, chusteczki, ściereki, koce, kołdry, kapy, firanki, sienniki, percale, zefiry, drelichy, inletry, bielizna męska i damska. Klasztorne chustki, wełniana, kaszmirowa i włóczkowe. Pończochy, skarpety, krawaty, płaszcze, prześcieradła i ręczniki kąpielowe.

„Sprawie słu” komedya propagandowa — z życia S.M.P. na święto Duchów 1.20 zł. z przesyłką. Zebranie rodzicielskie materiały na konferencje cena 1.50. Dzień Matki — materiały 1 zł. Wysyła Ks. Bekler Kalisz.

3 pokoje z komfortem III. piętro od 1 czerwca ogłaszać można 12 — 2. Wielopole 26.

„Fiszharmonia silna” piękny ton 3 registry sprzedawca Prądnik Czerwony ulica Piłsudskiego L. 26 Cena Zł. 295.

W średnim wieku gospodyni i kucharka poszukuje zajęcia na plebanii. Uczeń, sumienny, obejmuje posadę od 1V lub od 15V br. — Zgłoszenia w Administracji „Głosu Narodu” pod „Uczeń”.

Kapelusze męskie

i dla Duchowieństwa poleca

Antoni Jarosz,

Kraków, Stawkowska 24 Dom XX. Marków.

Wykonuje wszelkie reperacje.

MIÓD prawdziwo PSZCZELNY

bez domieszek gwarantowany z własnej największej pasieki w Państwie.

3 kg. 9.50 zł.
5 kg. 15 zł.
10 kg. 28 zł

wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem

Eugenjusz BILINSKI,

w Zbarażu.

TAPCZANY TRUSKAWIEC-Zdrój

otomany, materace poduszkowe, rozkładanki, garnitury klubowe ratami

LUSZOWICZ

Kraków, Florjańska 44.

ZARZĄD ZDROJOWY W TRUSKAWCU

SEZON WIOSENNY

od 1-go kwietnia do końca maja.

Informacyj żądać i mieszkania zamawiać tylko przez:

ZARZĄD WITRAZOWO - SZKLARSKI JAN KUSIAK

Kraków, ulica św. Jana 30.

wykonuje oszklenia w ołwiu i naprawy starych okien. — **Solidnie i tanio.**

Splaty ratalne. Splaty ratalne.

Znany z solidności

Art. Zakład Rzeźby Kościelnej

JANA WOJCIOWICZA

w Przemyslanach, woj. Tarnopol.

Poleca P. T. DUCHOWIENSTWU:

Ołtarze, ambony, Chrzcielnice, konfesjonały etc. Odnowienia i konserwacje starych ołtarzy. Ceny najprzystępniejsze, dogodnie splaty.

JEDYNA NAJSTARSZA POLSKA FIRMA

ODLEWNIE DZWONÓW

BRACI FELCZYŃSKICH W KALUSZU

ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI W PRZEMYSIU

ul. Krasieńskiego 63.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów według najnowszych szablonów francuskich.

Nowość!

Pęknięte dzwony historyczne spaja wynalazkiem Ludwika i Michała Felczyńskich pod gwarancją uzyskania pierwotnego dźwięku i tonu.

Na życzenie strony przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostarcza dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmoniji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice.

Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Ceny najniższe. Splata ratami.



Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.	